KEFFE, Lien qui attache ensemble les deux bâtons qui composent un fléau: et tout autre Lien qui joint deux choses ensemble. Davies met bien *Cyfre*, mais c'est pour *Cyprer*, qui n'est pas le nôtre, lequel est composé de la préposition *Kez* pour *Kem*, Latin *Cum*, et d'*Ere*, Lien: et répond au Latin *Colligatio* on prononce aussi plus doucement *Kezre*, pl. *Kezreou*.

R. j'entends prononcer partout *Kezre* qui se dit de tout Lien qui attache plusieurs choses ensemble et qui les tient réunies, comme se Lien d'un fagot, d'une gerbe &c. Son pl. est *Kezreou*. L'Étymologie que D. S. nous en donne est juste; mais c'est à tort qu'il dit que ce composé répond au Latin *Colligatio*; car il ne s'agit pas ici de l'assemblage ou de la réunion de plusieurs choses, mais seulement du Lien commun qui les contient ou qui est destiné à les contenir; ainsi on peut se servir de *vinculum*, *Ligamen*, &c. je ne hasarderais même pas *Colligamen*, quoique l'on dise *Colligare* et *Colligatio*. Voyez le mot qui suit.

128
 KEFRED, Kefzet, ou Kezret, Ensemble, de compagnie, en Société
 Et union, aussi, pareillement on dit du fils de Dieu a bred Kefzet,
 Coéternel, de tems égal, de Semblable éternité. Deomp Kefzet
 a bred mat, allons ensemble de bonne heure. Davies met
 Cyffred, Complecti, Comprehendere. Atmos. est unia, simul,
 Paritas. Hinc Amgyffred. et en son rang Amgyffrawd, Et
 Amgyffred, Complecti, Comprehendere, Capere. notre Kefred
 est régulièrement fait de Kef pour Kem, avec, en Lat. cum,
 et de Red, Course, ou Redi, Courir: et représente le Latin
 Concursus, et comme ad verbe Concursim, Si l'on disoit
 aussi bien que Cursum. Davies met Cyfred, Concursio: Et
 celui-ci est le nôtre.

R. Cette Ethymologie est bonne; mais à défaut de celle-là,
 j'en aurois proposé une autre; et je ne puis m'empêcher
 de remarquer l'analogie qui se trouve entre ce Kefzet,
 ou Kezret, comme nous le prononçons, et le précédent
 Kefze ou Kezre, Lien; en effet de ce Kezre, on peut
 faire Kezrea, Liez, attachés, unis, joindre ou Contenus
 ensemble avec le même Lien, participe Kezret, et
 par contraction Kezret, lie, attaché, uni, de la sorte
 Les participes sont de vrais adjectifs, et c'est comme
 participe ou comme adjectif qu'il est employé dans
 cette location, a bred Kefzet, puisqu'il est joint à bred
 pour bred, qui est un nom Substantif. Si on s'en sert
 au sens de Coéternel, en parlant du fils de Dieu, c'est
 qu'il est étroitement uni à son père, et réciproquement
 par le même Lien d'amour, par le saint esprit, qui
 procède de l'un et de l'autre, et qui est pareillement
 Coéternel et consubstantiel à l'un et à l'autre. Ce Lien
 d'amour est si intime, si fort, si indissoluble, que, quoique

chacune des trois personnes de la très-Sainte et très-adorable Trinité soit véritablement Dieu, Elles ne sont néanmoins toutes trois qu'un Seul et même Dieu. Le sens de *Kezrea*, peu usité, est donc unir, joindre, attacher ou contenir ensemble sous le même lien, et répond au Lat. *Conjungere*, *Colligare*, et ne s'éloigne pas du *Cyffred* de *Darius*, qu'il interprète par *Complecti*, *Comprehendere* on pourroit en faire régulièrement *Kezredes*, celui qui unit qui attache plusieurs choses ensemble avec le même lien, en Lat. *Colligatos*; et *Kezreidigher*, l'action de les réunir ainsi, *Colligatio*, auquel D. B. vouloit faire répondre *Kezre* il est vrai que de B. M. qui écrit *quezret*, et de B. G. qui écrit *Guezret*, ne l'ont employé que comme adjectif signifiant ensemble, conjointement, à la fois, quant et quant, en même tems. Le même B. G. sur *conjoindre*, met encore *decaqat Guezret*: et *surjoindre*, lies deux choses ensemble *staga quezret*, mais je ne doute pas que le verbe *Kezrea* ne devienne d'un usage plus fréquent, puis qu'il est intelligible et qu'il exprime avec précision ce qu'on entend en françois par unir ou joindre d'un lien commun que nous appellons *Kezre*.

KEFFED. Avel *Kezred*, vent de Sud-est, je ne sçais pas pourquoi on nomme ce vent *Concours*, si ce n'est par étre, parce qu'il concourt, c'est à dire qu'il est voisin d'Est, dit en Breton *Retet*, pour *Redes*, *Coursus*, il y a quelque apparence que les Latins ont pareillement fait *Eurus*, du Grec *εὐρός*, qui coule bien et vite, les Hebr. vent d'orient, de *allez devant*, *Anticipes*, *Prévenis*, *Devances*.

R Les P. P. M. & G. appellent aussi le vent de Sud Est
 queuxret Et Gueuxret; Et nos Marins disent pareillement
 Axel gherret. Ce mot est donc le même que le précédent
 quelque Sens qu'on lui donne, soit qu'il concoure avec
 l'Est, parce qu'il en est voisin, soit qu'il lui soit uni,
 mais le vent de Nord est est tout aussi voisin de l'Est
 ou de joint d'aussi près, et je ne vois pas la raison qui
 a fait donner ce nom par préférence au vent de Sud Est,
 mais il n'est pas possible de rendre raison de tout au reste
 de vent de Sud est, Ann axel gherret, est opposé au vent
 de Nord ouest qu'on appelle Gwallarn. Le premier est en
 Lat. Eurus, et le second est, dit on, Cauros ou Corus;
 cependant Ovide semble mettre Zephyrus en opposition
 à l'urus:

Nam modo purpureo vires cepit Eurus ab ortu.

Nunc Zephyrus sero vespere missus adest.

Ovid. Trist. Liv. 1. Eleg. 2. p. 128.

KEFREDEDEN, Et Kefredes, Kéteus, Sensif on donne aussi
 ce nom de Kefredes à un plongeon de mer, apparemment
 parce que cet oiseau est longtems attentif à chercher la proie.
 Kefreden est le singulier de Kefred, pris comme Substantif.
 Et Kefredes est le nom actif formé de Kefredes, concouris,
 inuite je ne comprends pas tout cela et Davies n'a rien qui
 nous l'éclaircisse. Si ce n'est son Cyffred, Comprehendera;
 parce que celui qui veut comprendre est Sensif et Kéteus. Si
 c'est le même il faut écrire le notre Keffreden